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Neni 1 /

Themelimi, Kohézgjatja, Selia

ALBAUTOR” &shté njé organizaté jofitimprurése me anétarési, me kohézgjatje t&
, sakufizuar dhe me seli né Blv. “Bajram Curri”, nr. 114, kati 2, Tiran€, Shqipéri.

. jo shoqaté bazohet né: Ligjin nr. 8788, dat& 07.05.2001 “ Pér organizatat jo fitimprurése’;
«‘l,i gjin nr. 8789, date 07.05.2001 “Per regjistrimin e organizatave jo fitim prurese”; dhe né

perputhje me ligjin 35/2016 “Pér t& drejtat e Autorit dhe té Drejtat e lidhura me to”.

Neni 2
Qéllimi
} I. Qéllimet e Agjencisé té adﬁihligtﬁmit kolektiv pér mbrojtjen e autoréve “ALBAUTOR”

g

i

. Jané: - \
| a) Mbledhja e t& ardhurave pér pé%dorimin e veprave né fushén e t& drejiés t€ autorit dhe
shpérndarjen e tyre tek titul[étﬁt_é té drejtés sé autorit dhe t& drejtave té tjera € lidhura
me té, té cilét ia kané kaluar/ké/tb t& drejta pér administrim Agjencisé. '

b) Sigurimin dhe administrimin e licensés s&¢ Agjensisé Kolektive pér té drejtat e autorit
né Republikén e Shqipérisé né pérputhje me ligjin né fuqi “Pér t€ drejtat e Autorit dhe té
Drejtat e lidhura me to”;

¢) T’u japin pérdoruesve, né vijim t& kérkesave té tyre, kontrata dhe/ose

licencén e agjencisé;

ganeye

dimeve t€ orge

d) Harton rregulla pér shpérndarjen e t€ ardhurave sipas ve

ligjore ne fuqi dhe detyrimet gé rrjedhin nga konventat ndérkombétare
éshté palé, si dhe nga rregullat e shpérndarjes s¢ CISAC (Confédération
des Sociétés D'auteurs et Compositeurs — Konfederata Ndérkombétare e Or
Autoréve dhe Kompozitoréve);

e) Hartimin e metodologjis¢ t& tarifave t& shpérblimit bazuar né€ ligjin n& fuqi pér té

drejtén e autorit;

kg




. D) Zhvillimin e aktivitetit t& saj n€ dobi t& t& gjithé autoréve dhe jo grupeve t& vecanta t&
tyre;
g) T€ kryej& veprimtariné e veté, me integritet, transparencé dhe efikasitet;
g)) T& pérshtatet pér t& adoptuar praktikat mé t& mira né& fushén e administrimit kolekiv
dhe t& pérshtatet me zhvillimet e vazhdueshme t& tregut dhe t& zhvillimeve teknologjike.
' 2. ALBAUTOR ka pér qéllim integrimin dhe luajtien e rolit aktiv né strukturat
- ndérkombétare g€ funksionojné né kété fushé.
' 1. ALBAUTOR ka si qéllim analizén, mbrojtjen dhe zhvillimin e interesave kulturore,
profesionale dhe morale t& anétaréve t& vet.
4. T€ ndikojé, e t& punojé né sensibilizimin e institucioneve e organizmave shtetéroré, private
- pér: kujdesin, mbéshtetjen, inkurajimin, qe duhett u japé té gjithé autoréve.

5. T& lidhé marré&veshje dhe kontrata me orga__ruzata homologe jashté vendit pé‘r pérfagésim

r \
)

' rt.uprok o \
' 6. ALBAUTOR ka géllim vendosjen e m;guilave }konkreté né€ zbatimin e ligjit pér (& drejtat
, € autorit, legjislacionin tatimor si edhe né cdq{ tietér i cili né t& ardhmen do t& regullojé
kéte veprimtari, duke krijuar kushtet péwrf' ¢ konkurrencé t& ndershme né treg ndexm,et
- nétaréve t& saj.

.:f‘ ALBAUTOR garanton trajtim t& barabarté per mbajtésit e t& drejtave, merr parasysh
parlmm € transparencés, parimin e konfliktit t& interesit né organet e tyre drejtuese, si dhe

purimin e mosdiskriminimit midis anétaréve dhe Joanétaréve, si dhe pér pérdoruesit ¢ cdo

utoréve, pérdoruesve, si dhe né lidhje me autoritetet publike t& kontrollit, Sipas ligjit;

Neni 3

3 | Kapitali i Agjencisé &shté i ndryshueshém.

o

3.2 Burimet potenciale dhe pasurore jané: NS
o e - oo/
1. Kuota e pranimit t& anétaréve, né masén e vlerésuar nga Késhilli i Admlmstm_mt:;u 2 b

2. T& ardhurat e krijuara nga pérdorimi i pronésisé intelektuale né fushén e t& drej(&s (&
3




. /7

autorit bazuar né kontratat e lidhura me anétarét vendas apo t€ h Y rd

3. Kontributet ose subvensionet e Enteve Publike ose Priv;ate shgiptdre dhe t€ huaja, nga
dhurimet, kuotat, akte t¢ vullnetshme dhe dhuruese, ose nga aktivitete t& tjera né
mbéshtetje t& Shogatés.

4. Té& tjera burime n& pérputhje me legjislacionin né fuqi.

"‘31 3 Shpérndarja e t& ardhurave kryhet sipas ligjit né& fuqi né bazé t& deklarimit (& pérdorimit
dhc, Rregullores s& Shpérndarjes. Pércaktimi i shumave gé duhet t& paguhen pas zbritjcs sé
kostos pér administrimin e s& drejte.s, ndarja e fondeve té parashikuara nga ligji, nga ky statul
ipo nga kontratat ndérkombétare: ?er pkrfaqemmln e pérbashkét kryhet me vendim (&

Késhllllt té Administrimit. \

'4 4 Shpenzimet totale t& ag]enc1se i bautdr” nuk mund té pérb&jné mé shumé se 30 pér
qmd té shpérblimeve té shperndara\ Shqm‘a e pérgjithshme e shpenzimeve t& njé shogate apo
gdo forme tjetér juridike OJF-je d(’) & pérfshijé edhe mjetet financiare t& shpenzuara nc
\ - pérmirésimin e sistemnit t& administrimit dhe mbrojtjes s¢ t€ drejtés s& autorit dhe (& (&
.» drejtave t& lidhura me t&. Pérveg shpenzimeve té tilla t& béra, organet ¢ agjencis€ mund té
vendosm pér t& shpenzuar maksimumi 3 pér qind t& shumés totale t& shpérblimeve t&
grumbulluara mbi masat kundér piraterisé dhe falsifikimit, si dhe pér masat ¢ tjera q€ kané
‘ - per géllim rritjen e ndérgjegjésimit t& vlerés s&€ t& drejtés sé autorit dhe t€ t& drejtave té lidhura
L me té

3.5 Tarifat e shpérblimeve té mbledhura nga pérdoruesit, t€ cilat né pérfundim t& vitit
financiar nuk shpémdahen nga AAK-ja, depozitohen né njé fond special pér_llogari té
ministrisé pérgjegjése pér t& drejtat e autorit, né dispozicion té titullaréve (¢ t& drejtave té
;\: autorit dhe té t& drejtave t& tjera t& lidhura me to pér njé periudhé 3-yjegare. Gjaté| késa]
" periudhe, nése AAK-ja identifikon mbajtésin e sé& drejtés, siguron shpémdarjen dhe pgrfiton
edhe tarifén e administrimit. N€ rast se mbaijtési nuk identifikohet pér nj¢ periudhé trevjgcare,
fondi special i kalon ministrisé pérgjegjése pér t& drejtat e autorit, € nk
: pérmbushje t& objektivave t€ saj pér rritjen e krijimtarisé dhe diversiteti kulturor.
3. 6  Pércaktimi i kritereve dhe procedurés s€ shpérblimeve, me géNim st1r9
mbajtésve t& t& drejtave, veprat € t& ciléve pérfagésojné njé vleré & veganté pér kgftu
‘ ~ krijimtariné kombgtare, kryhen me vendim t& Késhillit t& administrimit e T ;
;': paraprakisht nga KKDA-ja dhe llogariten mbi vlerén 30% té kostos sé administrimiiA g e

L #
e
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Neni 4 é(

Anétarésia

|, Anétarésimi né Agjenci éshté vullnetar dhe i hapur pér ¢ gjith€ personat madhore. me
tési pér t& vepruar dhe gézojné cilésing e titullarit té té drejtave.

3. Anétarét e Agjencisé né momentin e anétarésimit pranojné né parim (€ drejtén e Agjencisé
{r mbrojtjen e t& drejtave t& tyre t€ autorésisé sipas rregullave t& pércaktuara né kété statut.

i 1, ALBAUTOR do t& administrojé té drejtat e autoréve vetém né bazg t& njé kontrate (& lidhur
mt, autorin. Kontrata do t& pérfshijé, né veganti, autorizimin e autorit pér administrimin ¢ (€
.drcjtave t& tij, llojin e veprave dhe té drejtave pér t'u administruar dhe kohézgjatjen e
. kontratés, e cila nuk duhet t& kalojé tre vite, e rinovueshme.

. Anétarét e Agjencisé paguajné kuo‘t:zacmn vjetor sipas kuotés sé vendosur nga Asambleja
s Pérgjithshme. AL d

Y

5. Té gjithé antarét e Asamblesé njoﬂa‘hen n\ﬁ:perm}et njoftimeve publike né fagen zyrtare &

. Albautor, népérmjet postés elektromke telefonlt etj.
. /
. 6. Anétarét, pér té cilét Eshté vlere§ua1; 6 drejta e tyre pér t& marré informacionin e kérkuar

nuk éshté realizuar, mund t’ia ke}i(()Jne kété, brenda tri ditéve, komisionit té posagc_m
pérhershém né lidhje me shqyrtimin e kérkesés pér informim, i eméruar nga mbledhja e
pérgjithshme, q& pérbéhet nga pesé anétaré, t& cilét nuk jané t& punésuar dhe nuk jané pjesé
¢ organeve drejtuese. Komisioni &shté i detyruar t’i pérgjigjet, brenda shtaté ditéve. pér
bazueshmériné e kétyre pretendimeve, si ankuesit g¢ ka depozituar ankesén edhe drejtuesit
té agjencisé.

7. Secili nga anétarét, nga momenti & ka pranuar statutin, njeh cilésité q& ka Agjencia
Albautor pér ta pérfagésuar dhe mbrojtur né:

e Cdo proges gjygésor kundér té tretéve pér arsye t& shfrytézimit té-veprave € tij né

kuadrin e t& drejtave q& i ka dhéné Agjencis€

e (do proges gjyqésor per personalitetin juridik t& Agjencis§ apo antaréve.

Neni 5
Organet Drejtuese té Shoqatés

Organet drejtuese t& shoqatés jané:
1. Asambleja e Pérgjithshme e Shoqatés.

2. Késhilli i Administrimit;




Neni 6

Kompetencat e Asamblesé sé Pérgjithshme

mbleja e pérgjithshme e anétaréve t€ agjencisé duhet t&€ mblidhet t€ paktén njé€ heré né

|. vendos pér ndryshimet né& statutin e agjencisé

2. vendos pér emérimin ose shkarkimin e organeve ekzekutive,

rishikon performancén e tyre t&€ pérgjithshme dhe miraton shpérblimin e tyre, si dhe
pérfitimet e tjera, t& tilla si pérfitimet monetare dhe jomonetare, dhénie pensionesh
apo titujsh, t€ drejta dhe shpérblime t€ tjera ose t€ drejtat pér pagesa kalimtare;
vendos t& paktén pér politikén e pérgjithshme pér shpérndarjen e sh;érblimeve ndaj
mbajtésve té té drejtave dhe shpenzimeve té administrimit té té drejtave

vendos pér miratimin e ¢do blerjeje, shitjeje ose hipoteke t& pasurisé sé paluajtshime.
emérimin dhe shkarkimin e anétaréve té Késhillit Drejtues;

pranimin dhe péxjashtimirf@gnétaréve t& Asamblesg;

krijimin e komiteteve t& poéag e;

Antarét e Asamblesé qé béjnéijesé né kété Agjenci jané detyrimisht: kompozitorg,
kantautoré, autoré teksti, /'jaérkthyes, aranzhatoré, piktoré, fotograf€, regjizoré,

skenaristg, etj apo dhe krijues té tjeré autor€ t& cilét kané lidhur kontraté me agjencing

dhe i kané kaluar pér administrim t& drejtat e tyre.

Neni 7

mbledhjeve

Asambleja e Pérgjithshme: ményra e thirrjes dhe mbajtjes sg

Asambleja e Pérgjithshme e agjencisé thirret nga Presidenti i Shogptés dhe/ose Drej tori,

ose kur £ kérkon 1/5

t& paktén njé heré né vit, dhe né ¢gdo moment pér nevoja t&€ posagme

e anétaréve té Asamblesé.

2) Asambleja e Pérgjithshme thirret népérmjet njé lajmérimi, dérguar

. - S . i | € BH
ose né ményré elektronike t& paktén 15 dité para dités s¢ mbledhjes dhe i drejfoetttg e
) ..';-J . 7 ‘.'
gjithé anétaréve t& Asamblesé. Lajmérimi duhet t& pérmbajé ditén, orén, v 18 \ b _\ §A>
D=1 -"d_.z?%? -~ I
qé do t& diskutohen si dhe datén e orén e thirrjes s¢ dyté né rast se e para nuk zhvalohet” o 3

NS
RE -~

Thirrja e dyté mund t& béhet né t& nj&jtén daté me t& parén por jo né te njé&jtén oré.~L




Vg
Asambleja e Pérgjithshme konsiderohet e thirrur rregullisht, edhe né raslei F nuk

\ batohen formalitetet pér t& cilat flitet né paragrafin 1) dhe 2) mé sipér, né qofté se jané

i (¢ pranishém t& gjith€ anétarét.

Mbledhjet e Asamblesé s& Pérgjithshme mbahen né seliné e shoqatés ose né ndonjé vend

:  {jetér t& ndryshém nga selia, n€ Shqipéri.

('do anétar mund t& pérfaqésojé njé anétar tjetér mbi bazén e njé autorizimi me shkrim

ku pércaktohet edhe ményra e votimit pér ¢éshtjet né rend té dités. Il

Asambleja e Pérgjithshme drejtohet nga Presidenti i Shoqatés dhe, né mungesé té tij, nga

njéri prej anétaréve i ngarkuar prej tij g€ géshté pjesémarrés i ligjshém.
Asambleja e Pérgjithéshme, raporton prané Drejtoris€ pér té Drejtén e Autorit pér cdo

mbledhje t& saj.

Asambleja kryesohet nga Presidenti i Késhillit t& Administrimit i Agj encisé Albautor ose,

né mungesé, nga Drejtori ose njé anétar i Késhillit t& zgjedhur pér kété géllim nga
Presidenti. Byroja e Asamblesé pérb&het nga anétarét e Késhillit t¢ Administrimit dhe
nga Drejtori i Agjencisé Albautor.

Vendimet e Asamblesé t& Pérgjithshme merren me mazhoritetin relativ (50% + 1) t&

votave t& shprehura. TS

el

| kur lind nevoja: ] |
' w)  sahers do ta keérkojé Keshilli.i' Adpinistrimit;
b) me kérkesén verbale té paktgn:'te 50 anétaréve. Kéta anétaré nuk kané té drejté t&

kérkojn& mé shumé se dy heré& kété ményré votimi gjaté njé mbledhjeje t& Asamblesé.

10) Asambleja progedon pér zgj edhjen e anétaréve t& Késhillit t& Administrimit. Kjo zgjedhje

béhet me mazhoritetin relativ t& votave t& shprehura. N& ragt’t€ barazisd s€ votave
zgjidhen kandidatét qé kané anétarésiné mé t€ vjetér.

11) Vendimet e Asambles¢ shkruhen né njé progesverbal qé&
Asamblesé ose nga Drejtori i Agjencisé. Ky progesverbal
gé mbahet né selin€ e Agjencisé.

12) Gjaté vitit Asambleja e Pérgjithshme mund t& mblidhen pér nj§ objekt t& v can

t& vendimeve t& Késhillit t& Administrimit dhe me kérkesén e i)

Neni 8

Doréheqja
7




f‘ y anétar i agjencisé ALBAUTOR mund t& japé doréhegje nga Agjencia, duke iu dt i
ghkrim t& paktén gjashté muaj pérpara mbarimit t& vitit né vazhdim Presidentit t& Késhillit
Administrimit dhe Drejtorit t& Agjencisé.

‘iu kérkesé pér doréhegje duhet t& pasqyrojé:

:_'j arsyet e ligjshme pér doréheqje;

marrjen pérsipér t& detyrimeve t& tij ndaj Agjencisé si dhe t&€ ¢do detyrimi tjetér g€ vjen si
_zultat i shkaktimit t& njé¢ démi t¢ mundshém ndaj Agjencis€ apo marrédhénieve té
'. gjencisé me t€ treté.

' Doréheqja e dhéné né kété ményré éshté fakt juridik né mbledhjen e Asambles€.

bajtésit e té drejtave do té kené t& drejté té zgjidhin autorizimin pér t& administruar t€ drejtat
tyre mbi veprén, dhéné prej tyre pér agjenciné ALBAUTOR, ose t& térhefqin ndonjé prej t&
f drejtave té tyre pér t&€ mos u administruar nga Albautor, pér vendin e zgjedhur nga ana e tyre,
duke béré njoftimin e duhur, né formé t& shkruar, jo mé shumé se 6 muaj pérpara. Albautor
mund t& vendosé gé njé zgjidhje ose térhegje e tillé t& hyjé né fugi vetém né pérfundim (&

| yitit financiar.

Neni 9

V‘e.‘,‘:-
\’érjashtimi

Pérjashtimi i njé anétari béhet vete nga Asambleja e Pérgjithshme gé vendos me

i

mazhoritetin relativ t€ vota’ve lq, }hprehura né rastet kur ka bgfé kérkeseé Keshilli

gjyqésisht pér krim ose delikt ordiner q& lidhet me veprimtariné e Agjencis¢ ose cénon
moralin e saj, kur nuk paragitet tre heré rresht né mbledhjet e [Asamblesé, kur refuzen (€

deklarojé veprat e tij n& fomén audio, video, etj, si dhe kur del haptazi né kun érshtir

interesat e Albautor, apo pérfagésohet nga njé entitet tjetér fizik apo jurid(%
!

té ardhurave nga e drejta e autorit.

Asambleja e Pérgjithshme mund t& vendosé, né rastet e pérmendura

anétarin e saj. -ZO
Né té gjitha rastet shkelési do t& thirret para Asambles€ s€ Pérgjithshme p&_@_‘é_ _\kﬁr{c

shpjegimet e tij pér t'u dégjuar.

Neni 10
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Késhilli i Administrimit @/

illi i Administrimit pérbshet nga 5 anétaré té zgjedhur midis anétaréve 1€ Asambleséf
f' ithshme te autoréve sipas kétyre ndarjeve:

-2 kompozitor€;

-1 kantautoré;

-1 autoré teksti;

-1 aranzhator.

Etarét zgjidhen pér njé kohézgjatje prej 4 vjetésh.

_' t ¢do kategori do té deklarohen t& zgjedhur ato g€ kané marré mazhoritetin e zérave.
Anétarét e Keshillit kang té drejtén t€ rizgjidhen.

':Gshilli i Administrimit mund t8 ngarkojé me detyré t& pérkohshme (ad-hoc) dhe (&
pérblyeshme njé apo mé. sh;g\n\e nga anétarét e Asamblesg, brenda kompetencave té tij, n
onsultim me Drejtorin e Ag}ené]\%e\per t& drejtuar komisionin e posacém sipas interesave te

\

.7 shumicés té autoréve anetare <2, \

1

‘ N rast se njé apo mé shumé poste n;‘é Késhillin e Administrimit mbeten té lira, Asambleja
urdhshme e pérgjithshme e ag}egdée vendos né vendet vakante, duke zgjedhur konform
satutit, njé apo mé shumé anétaré gé u pérkasin kategorive qé mungojné.

" Késhilli i Administrimit ka t€ drejté t& plotésojé vendet vakante provizorisht, me kushtet qé

pércaktohen né€ statut. Emérimet, pér & cilat ka progeduar Késhilli i Administrimit, |

(do anétar i lajméruar me shkrim q& mungon né tre seanca 1€ njg

ligjshme, konsiderohet sikur ka hequr doré nga posti i tij.

seancés, &shté vendimtare.

Progesverbali i ¢do seance dhe vendimet e Késhillit t€ Administrimit né 29
: 2T\

Presidenti, apo/dhe Drejtori. Kéto progesverbale mbahen né njé regjistér t posage ég /\
e

mund té lexojé tekstin e prog:es\v\a“rbalwa;

Cdo anétar i Agjencisé me autorizim té Presidentit,
- -‘* = r '\ s

vendimet, diskutimet e Ké&shillit t& Administrimit né seling e Agjencisé Albautor.

Neni 11
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Kompetencat e Késhillit té¢ Administrimit

Késhilli i Administrimit zotéron kompetenca pér administrimin sa mé dobipruréy (&
higjencise. Si rrjedhojé:

. Ai vendos politikat e drejtimit t& Agjencisé né konsultim me Drejtorin e Pérgjithshém dhe
¢ pérgjithési, & gjithé aktet e administrimit.

2. Ai rregullon marrédhéniet midis anétaréve.

3. Ai ratifikon ekzekutimin e marréveshjeve me pérdoruesit e veprave L& anétaréve (&
. Agjencisé.

| 4. Ai kontrollon ményrén e mbledhjes s€ parave, futjen né arké dhe shpérndarjen e tyre tek
B anctarét & Agjencisé.

'_ . Késhilli i Administrimit mund t’i japé t& drejté komisioneve t€ agjencisé (& pércaktuar né
Rregulloren e Pérgjithshme t& kontrollojné buletinet e deklaratavef dhe té vendosé
‘ klasifikimin e ¢do vepre duke aplikuar tabelat e llogaritjeve. Vendimet qé& merren nga
. Komisionet i nénshtrohen ratxﬁklmlt t& Késhillit t&¢ Administrimit.

5. Ké&shilli i Administrimit Br n ose refuzon subvensionet, donacionet dhe dhuratat q¢ i
béhen Agjencisé Albautor. .\ '

K&shilli i Administrimit né mome tin e zgjedhjes sé Drejtorit t& Agjencisé i ka kaluar atij
kredibilitetet pér t& béré njé mﬂnaXhlm sa mé efikas t& Agjencisé Albautor dhe Drejtori &shté

i detyruar t& raportojé pér administrimin agjencisé né kété Késhill.

Neni 12
Zgjedhja e Presidentit t& agjencisé

paktén 2/3 e anétaréve qé e perb&jné.

Presidenti zgjidhet me mazhoritetin e anétaréve t& pranishém.

zévendés gé drejton né mungesé té tij.

Presidenti ka t& drejté t& rizgjidhet, por nuk mund té ushtrojé vegse dy manddu, c

njépasnjéshme.

Neni 13
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;\j Drejtori i Agjencisé Albautor 0
.‘ tnrl i Agjencisé zgjidhet nga Késhilli i Administrimit me voté t& fshehté. Al duhetlie A/
thme shgiptare, t& keté jetuar pesé vjetét e fundit né Shqipéri, t& jeté& jurist dhe i
‘iulizuar né fushén e drejtimit, menaxhimit dhe administrimit kolektiv t& pronésisé
Mlutike. Ai nuk duhet t& keté konflikt interesi me ushtrimin e deyrés sé tij si drejior i
A encisé.

| zgjidhet dhe shkarkohet me (€ paktén 2/3 e votave t€ anétaréve (€ Késhillit t&
Administrimit.

| #shté shefi i shérbimeve administrative dhe i personelit t& Agjencisé dhe i punésuar sipas
lypozitave t& Kodit t& Punés.

' rejtori eméron dhe shkarkon personelin administrativ t& Agjencisé.

TNij i éshté ngarkuar t& sigurojé dhe t&€ ndjeké ekzekutimin e vendiméve t¢ Késhillit t€
dministrimit dhe, nén drejtimin e kontrollin e kétij t& fundit, té sigurojé né ményré (€
rgjithshme administrimin e Agjencisé té cilén ai e drejton dhe mbikqyr né t& gjitha
hérbimet.

; . Neni 14

Det’y: t e Drejtorit té agjencisé

* Drejtori i Agjencisé ka pér detyré:
1. Té mbajé shkrimet, llogarité dhe/korrespondencén e Agjencisé.

F 2. Te sigurojé mbledhjen e t& dréiitave e recetat e tjera dhe t& mbajé llogaring bankare t&

Agjencisé.
3. Té sigurojé rregulloren e shpenzimeve qé rrjedhin nga nevojd e funksionimif t& Agjencisé.

4. Té pérgatisé shpérndarjen e t& ardhurave pér anétarét e agjencisé dhe pér ata qé u kané

kaluar t& drejtat dhe t’ia parages€ K&shillit t&¢ Administrimit/ pér t’i aprovuar.
té vendosé njé pérfagésues ligjor n& ¢do proges gjyqésor\pér mbrojtjen |e anétardyc

marréveshje jashtégjyqésore apo té heqé doré nga ato.
Drejtori i Agjencisé merr pjes€ né té gjitha mbledhjet e asam

Administrimit si dhe n€ seancat € késhillit né fjalé.

Ai mund t& asistojé né mbledhjen e komisioneve t& parashikuara t€ krijuara sipas Stdlull

Drejtori i Agjencisé nuk ka t& drejté vote né Asamble, né Kgshillin Administrativ apo né

komision, kur asiston né mbledhjet e tyre.
11




Neni 15

Administrata e Agjencisé

Blarét e personelit t& agjencisé duhet t& gézojné t& drejtat e tyre si punonjés. Ata nuk m und

nt dhe as mund t& behen anétaré té agjencisé. Personelit i ndalohet t€ keté t& drejta mbr

Bt e mbrojtura nga Agjencia dhe t& pranojé t€ drejta gé mund t'u bien né pjes€ me

Wiument nga t& gjallét pér shkak t& ushtrimit t& detyrés.

ndalohen t& hyjné né& bisedime apo né marréveshje direkt apo indirekt me pérdoruesit ¢

iencisé dhe né t& gjitha veprimet g&¢ mund t

Weprave t& repertorit € Ag) ¢ vijng kunder

Ihicresave t& Agjencisé.
Neni 16

Njésité e administrimit t& Agjencisé
jUsité e administrimit t& Agjencisé jan€:

":- . Zyra e Drejtorit t& Pergjlthshem

. 7 yra Juridike dhe € marrédhémeycfms\{ashte,

- Zyra e Financés dhe e Shpem{fgries
i d- Zyrae Marrédhénieve me Publ;kui‘n dhe & Protokollit.

o Zyrae Drejtorit t& Pergllthsﬁem @shte zyra e cila
0 dl‘e_]tﬁhéi-'pl‘éjl Drejtorit t& Pérgjithshém. Veprimtaria e saj bazo

pérfagéson veprimtaring ekzekutive

t& Agjencisé. Aj het
né parashikimet € Statutit dhe né legjislacionin € R.SH.
'ashté &shté zyra' e cila aulo izohet prej

o Zyra Juridike dhe e marrédhénieve me ]

Drejtorit t& Pérgjithshém pér & kryer gjith& veprimt

gjtorin € Pérgjithshém vendos pér

arind juridike t& Ag

bashképunim me Dr
&s sé autorit. Kjo zyr€

huaja simotra né fushén e té drejt

shoqérité e huaja, me organizatat ndérkombétare pér té drejtén € autorit. Ajq dre

prej njé juristi me njé eksperienc€ pune jo mé pak se tre v)et icilié K/?\/

Agjenci, ose nga veté Drejtori i Pérg] ithshém.

e Zyra e Finances dhe Shpérndarjes &shte zyra € cila vepron péié mbaj tur

gjitha pagesat, pér 1€ ORRE

dhénat financiare t& Agj encisé, pér té kryer t&
n e produktit financiar. Ky

rmacionin e nevojshém pér shpérndarje

dhe mundéson info
e Drejtorit t& Pérgjithshém. Vetém al mu

informacion &shté pér zyrén
person t€ interesuar pér kéte informacion me ané t& njé urdhéri me shkrim, p
12
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né kundérshtim me kété Statut dhe me legjislacionin n¢ R.SH.

Zyra e Marrédhénieve me Publikun dhe Protokollit &shté zyra e cila
marrédhéniet me autorét, pérdoruesit si dhe kujdeset pér imazhin e Al autor.
Protokolli &shté institucioni i cili ruan, mbledh dhe shpérndan me urdhér t& Dre! arit
t& gjithé informacionin ¢ nevojshém qé nxjerr dhe vjen né agjenci. Kjo zyré vepron

né zbatim té urdhérave té nxjerra nga Drejtori i Pérgjithshém.

4 Neni 17
_zruné Agjencisé mund t& krijohet njé komitet juridik, i cili shpreh mendimin e tij, pér té
" ylitha ¢éshtjet juridike g€ kang t& béjné me agjenciné dhe me anétarét e saj. Ai emérohetl nga

dshilli i Admistrimit me propozim t& Drejtorit t& Agjencisé.

Neni 18
: Detyrimi i agjencisé Albautor pér publikimin e informacionit
3 Agjencia Albautor ka detyrimin pér{c pubhkuar né format elektronik, né fagen e saj (&
| internetit, informacionin e perdltesuar si\mé poshté: a) statutin; b) listén e anétaréve t&
4 organeve gendrore dhe vendore té admmlst mit, pérbérjen e komisioneve t€ brendshme dhe
listén e administratoréve lokalg; c) dekla_ra in vjetore né lidhje me bilancin e shumave jo t&

shpérndara, shumat e mbledhura nga/kategonte e pérdoruesve ose paguesve, shumat ¢

mbajtura né burim, koston e adm1mstr1m1t dhe shumat e shpérndara nga kategorite ¢
pronaréve/autoréve; ¢) raportin vjetor; d) informacion pér asambléné e pérgjithshme. pér
shembull: datén, vendin e thirrjen, agjendén, projektvendimet dhe/vendimet e miratara: dh)

t& dhéna t8 tjera t€ nevojshme pér anétarét, pér géllime informi

Neni 19
Shkrirja

Agjencia nuk mund t& shkrihet pér shkak t& vdekjes, ndalimit, vénies nén ndjekje
falimentimit, shkatérrimit, pérjashtimit, doréheqjes s€ njerit apo\disa prej ané

Agjencisé. Ajo do t& vazhdojé me anétarét e tjeré.

Neni 20
Likuidimi

Pas mbarimit t& koh&zgjatjes s€ afatit t& Agjencisé apo né rast t€ njé shpérndarje t&
13




ohshme t& saj, Asambleja e Jashtézakonshme, me propozim (& Keshilli
inistrimit, rregullon ményrén e likuidimit dhe eméron njé ose disa likuidues (& ciléve u :
snkton pushtetet.

zmhleja e Pérgjithshme ruan, gjaté likuidimit t€ gjitha atributet & ka gjaté kohés sé

'_ ksionimit t& Agjencisé. Ajo ka veganérisht pushtetin pér t& aprovuar llogarité e likuidimit.

Neni 21
o nen i statutit t&¢ ALBAUTOR gg vien né kundérshtim me legjislacionin né fugi dhe né

yecanti me ligjin pér t& drejtén e autorit dhe t& drejtave t€ tjera té lidhura me t€ nr. 35/2010,

(& i pavlefshém dhe do t& zbatohet vetém ligji, pér shkak t& parimit ligjor q& Ligji ka fugi

bi Statutin. S

i)",h,) W\ Neni 22
'_‘"ferso aliteti Juridik i Agjencisé

gjencia gézon personallltc ]urld qé nga dita e regjistrimit t€ saj t& paré né Gjykatén e

hkallés s& Par& Tirané n& V1;§;’f992 dhe riregjistrimeve t& béra sipas legjislacionit p&r &

(\_7

rejtén e autorit dhe t€ leg‘j" islacionit né fuqi né R.SH.

FUND

©AGJENCIA KOLEKTIVE®
AIBAUTOR
DREJTAVE TE AUTORIT
©haklo
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